

Số: 07 /KH – TĐTRMNNT

Nam Thanh, ngày 10 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH
Công tác thi đua, khen thưởng trường mầm non Nam Thanh
Năm học 2022 – 2023

Năm học 2022-2023, ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố tiếp tục tiếp tục triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp bám sát mục tiêu giáo dục đào tạo của Nghị quyết Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ VII. Tiếp tục triển khai nhiệm vụ năm học 2022-2023 theo chỉ đạo của Bộ, UBND tỉnh, Sở Giáo dục - Đào tạo, thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh. Bảo đảm an toàn trường học, chủ động, linh hoạt triển khai chương trình, kế hoạch năm học để phòng chống dịch bệnh và thực hiện chất lượng giáo dục bền vững.

Triển khai thực hiện nghiêm chỉ thị 08/CT-TTg ngày 1/6/2022 của Thủ tướng chính phủ về việc tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường. Tiếp tục quán triệt sâu sắc tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị (Khóa XI) về việc “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng”.

Phát động các phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày nhà giáo Việt nam (20/11/1982-10/11/2022). Ngành Giáo dục xác định chủ đề năm học 2022 - 2023 là “*Đoàn kết, nỗ lực vượt khó khăn, đổi mới sáng tạo, củng cố, nâng cao chất lượng các hoạt động giáo dục và đào tạo*”.

Khởi thi đua cấp học Mầm non tiếp tục khắc phục khó khăn để vừa phòng, chống dịch hiệu quả, vừa tổ chức tốt việc học tập cho học sinh. Chú trọng tăng cường kỷ cương, nề nếp, nâng cao chất lượng dạy và học, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, lập nhiều thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của thành phố, của tỉnh, của đất nước.

Căn cứ Chỉ thị về nhiệm vụ chủ yếu năm học 2022-2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh Điện Biên và Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Điện Biên Phủ. Hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng năm học 2022-2023. Trường mầm non Nam Thanh xây dựng và triển khai Kế hoạch thi đua khen thưởng năm học 2022-2023 với một số nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Công tác thi đua, khen thưởng nhằm tạo động lực động viên, khuyến khích cá nhân, tập thể phát huy truyền thống yêu nước, hăng hái thi đua, năng động, sáng

tạo vươn lên hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch, nhiệm vụ năm học 2022 - 2023.

Nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng, biểu dương kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; khen thưởng kịp thời theo thành tích, tạo sự lan tỏa và động lực đối với các cá nhân, tập thể trong nhà trường.

2. Yêu cầu

Tổ chức phong trào thi đua phải thiết thực, sâu rộng, bám sát nhiệm vụ của nhà trường, tránh hình thức; kết hợp thực hiện hiệu quả phong trào thi đua thường xuyên với phong trào thi đua theo chuyên đề, tạo động lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Khen thưởng các tập thể, cá nhân đảm bảo tính chính xác, công khai, công bằng, kịp thời và đúng quy định.

II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG

Trường mầm non Nam Thanh gồm 3 tổ với 31 cán bộ, giáo viên, nhân viên
Tổng số học sinh 410/ 12 lớp.

1. Thuận lợi

Trường mầm non Nam Thanh luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Điện Biên Phủ.

Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn về công tác thi đua khen thưởng được ban hành tạo cơ sở pháp lý cho công tác thi đua, khen thưởng của Trường mầm non Nam Thanh đi vào hoạt động và có hiệu quả.

Công tác thi đua khen thưởng ở nhà trường đã đi vào nề nếp. Ban giám hiệu nhà trường có tinh thần trách nhiệm cao, nhiệt tình, có kinh nghiệm trong công tác thi đua khen thưởng, thực hiện nghiêm túc quy trình bình xét thi đua khen thưởng đảm bảo dân chủ, công khai, khách quan, công bằng và đúng quy định.

Cơ sở vật chất của trường khang trang, đầy đủ, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

2. Khó khăn

Biên chế của nhà trường chưa ổn định. Trường còn thiếu 02 giáo viên, 02 giáo viên đang trong thời gian nghỉ thai sản; 1 giáo viên đến tháng 11/2022 nghỉ chế độ. Nhà trường mới chuyển từ trường cũ sang địa điểm mới, trường chính tây, nắng, nóng, cây cối còn thiếu, phòng học đang học tạm từ văn phòng trường ngăn ra. Trường có 01 điểm trường; 100% trẻ điểm trường là con em dân tộc, điều kiện kinh tế còn nhiều khó khăn do đó việc tổ chức các hoạt động còn nhiều bất cập

III. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM HỌC 2022–2023

1. Những căn cứ pháp lý

Căn cứ Luật Thi đua - Khen thưởng, ngày 26/11/2003 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua - Khen thưởng ngày 16/11/ 2013;

Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua - Khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 12/2019/TT-BNV, ngày 04/11/2019 của Bộ Nội vụ Quy định chi tiết thi hành một số điều Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 21/2020/TT-BGDĐT ngày 31/7/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng ngành Giáo dục;

Căn cứ Hướng dẫn số 2541/HDTĐKT ngày 29/8/2016 của UBND tỉnh về tổ chức kiện toàn Cụm, Khối thi đua và đề nghị Cờ thi đua của Chính phủ, Cờ thi đua xuất sắc của UBND tỉnh trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 11/2020/QĐ-UBND ngày 27/7/2020 của UBND tỉnh Điện Biên về việc ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Quyết định số 1645/QĐ-UBND ngày 15/11/2017 của UBND thành phố Điện Biên Phủ về việc Thành lập Khối thi đua các cấp học trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ;

Căn cứ Quyết định số 238/QĐ-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2020 của UBND thành phố Điện Biên Phủ về việc kiện toàn Khối thi đua các cấp học trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ;

Căn cứ Quyết định số 18/2021/QĐ-UBND ngày 05/08/2021 của UBND tỉnh Điện Biên về việc Quy định xét tặng huy hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Điện Biên”;

Quyết định số 1452/QĐ-UBND ngày 14/7/2022 của UBND thành phố Điện Biên Phủ ban hành Quy định về tổ chức và hoạt động của cụm, khối thi đua trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ;

Quyết định số 229/QĐ-PGDĐT ngày 13/9/2018 của phòng Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy định tiêu chuẩn đánh giá, xếp loại các đơn vị Mầm non, Tiểu học, THCS thực hiện từ năm học 2018-2019;

Thực hiện hướng dẫn số 1917/SGDĐT-TCCB ngày 16/8/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng năm học 2022-2023;

Thực hiện văn bản số 1094/HD-PGDĐT ngày 20/8/2022 của phòng Giáo dục và Đào tạo Hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng năm học 2022-2023;

2. Hoạt động thi đua, khen thưởng

Tổ chức tốt phong trào thi đua nhằm tạo động lực động viên, khích lệ và tôn vinh các tập thể và cá nhân phát huy truyền thống yêu nước, hăng hái thi đua “Dạy tốt – Học tốt”, năng động, lao động sáng tạo vươn lên hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển của từng trường.

Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2020, 2021 của tỉnh của đất nước; chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Điện Biên lần thứ V, Đại hội thi đua yêu nước Ngành Giáo dục năm 2020 do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức. Phát huy những thành tích đã đạt được trong năm học 2020 – 2021, các nhà trường xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức các hoạt động thiết thực nhằm động viên khích lệ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tích

cực, hăng hái thi đua trong giảng dạy và học tập. Quyết tâm phấn đấu hoàn thành xuất sắc những mục tiêu, kế hoạch nhiệm vụ của nhà trường đã đề ra.

Thi đua đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” thông qua việc làm cụ thể hằng ngày, trên mọi lĩnh vực công tác. Ngăn chặn đầy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống và những biểu hiện “Tự diễn biến; “Tự chuyển hóa” trong nội bộ. Chuyên đề năm 2020 **“Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”**; nâng cao ý thức, đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp và phát huy tính chủ động, trách nhiệm, năng lực tự học, sáng tạo của công chức, viên chức, người lao động;

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”, cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo”, cụ thể hóa thành những tiêu chí thi đua phù hợp với thực tiễn đơn vị; tích cực hưởng ứng và triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua: “Cán bộ công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, “Cả nước chung tay xây dựng nông thôn mới”, “Cả nước chung tay vì người nghèo- không để ai bỏ lại phía sau”, “Dân vận khéo”.

Thực hiện tốt việc kiểm tra, đôn đốc, tổ chức sơ kết, tổng kết phong trào thi đua nhằm tuyên truyền, phổ biến, học tập, phát hiện và nhân rộng những cá nhân, tập thể điển hình tiên tiến, xét chọn đề nghị khen thưởng ở các cấp bộ ngành trung ương và tỉnh theo quy định.

Phát động các đợt thi đua trong năm học:

- + Đợt 1: Từ đầu năm học đến 20/11/2022
- + Đợt 2: Từ 21/11/2022 đến kết thúc học kỳ I
- + Đợt 3: Từ đầu học kỳ II đến ngày 26/3/2023
- + Đợt 4: từ 27/3/2023 đến kết thúc học kỳ II.

Các thành viên căn cứ nhiệm vụ chính trị, chỉ tiêu kế hoạch được giao và phương hướng nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng hàng năm của trường để xây dựng các tiêu chí thi đua, phát động các phong trào thi đua, thực hiện có hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng phù hợp với đặc thù của nhà trường.

IV. NỘI DUNG ĐĂNG KÝ, TIÊU CHUẨN VÀ BÌNH XÉT THI ĐUA, KHEN THƯỞNG TRONG NĂM HỌC 2022 - 2023

1. Nội dung đăng ký thi đua

Căn cứ các tiêu chuẩn, điều kiện quy định trong các văn bản quy định về thi đua, khen thưởng các cấp. rà soát, đối chiếu với những thành tích đã đạt được về thi đua, khen thưởng trong các năm học trước, tình hình thực tế của đơn vị trong năm học 2022 -2023 để đăng ký thi đua đạt hiệu quả và yêu cầu theo quy định.

1. Quy trình đăng ký thi đua, khen thưởng

1.1. Đối với cá nhân

- Bước 1: Nghiên cứu các văn bản hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng, căn cứ vào quá trình phấn đấu các năm học trước để định hướng đăng ký thi đua năm học 2022-2023.

- Bước 2: Cá nhân tự nguyện, tự giác viết bản đăng ký phấn đấu các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng nộp về tổ chuyên môn.

1.2. Đối với tổ chuyên môn

- Bước 1: Thu đăng ký phần đầu các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng của các cá nhân trong tổ chuyên môn.

- Bước 2: Tổng hợp kết quả đăng ký danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng trong tổ chuyên môn.

- Bước 3: Họp tổ chuyên môn thống nhất đăng ký thi đua của các cá nhân trong tổ chuyên môn, có biên bản cuộc họp.

Tổng hợp kết quả chung và gửi đăng ký thi đua các cá nhân trong tổ chuyên môn về Ban thi đua, khen thưởng nhà trường tổng hợp.

1.3. Đối với nhà trường

- Bước 1: Thu đăng ký thi đua của các tổ chuyên môn.

- Bước 2: Tổng hợp kết quả đăng ký thi đua các tổ chuyên môn.

- Bước 3: Họp Hội đồng thi đua, khen thưởng nhà trường xem xét, thống nhất đăng ký thi đua các tổ chuyên môn trong nhà trường, có biên bản cuộc họp.

Tổng hợp kết quả đăng ký thi đua, lập tờ trình, đăng ký nội dung phần đầu thi đua nhà trường trong năm học gửi về thường trực thi đua, khen thưởng phòng Giáo dục và Đào tạo và Trường khối thi đua các cấp học theo quy định.

2. Đề nghị công nhận danh hiệu thi đua

Hết học Học Kỳ I; Học Kỳ II ; Các Tổ trưởng chuyên môn họp tổ chuyên môn, gửi danh sách, biên bản đề nghị công nhận các danh hiệu thi đua năm học cho Ban thi đua nhà trường để tổng hợp, báo cáo, trình Hội đồng Thi đua Khen thưởng Nhà trường xét duyệt.

- Các danh hiệu thi đua cá nhân: Danh hiệu Lao động tiên tiến theo thực tế khả năng phấn đấu của các cá nhân. Tỷ lệ công nhận các danh hiệu thi đua chiến sỹ thi đua cơ sở: không quá 15% số cá nhân đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến” trong tổ, khối.

- Các danh hiệu thi đua của tập thể:

+ Danh hiệu thi đua TTLĐTT: TTLĐXS (Nhà trường)

2.3. Tổng kết công tác thi đua khen thưởng của Hội đồng thi đua nhà trường

Thông qua kết quả thực hiện nhiệm vụ và kết quả phấn đấu của cá nhân; Hội đồng thi đua khen thưởng họp bỏ phiếu suy tôn cá nhân tiêu biểu đề nghị Hội đồng Thi đua Khen thưởng cấp trên xem xét, xếp loại và công nhận danh hiệu thi đua, khen thưởng theo quy định.

2.4. Quy định về Hồ sơ thi đua khen thưởng cuối năm

- Sáng kiến của cá nhân (nộp tháng 4/2023)(kèm theo Hồ sơ chấm)

- Tờ trình có danh sách kèm theo;

- Biên bản họp xét thi đua, khen thưởng;

- Trích ngang thành tích của tập thể và cá nhân;

- Biên bản bỏ phiếu tín nhiệm CSTĐ cấp cơ sở, cấp Tỉnh, cấp Toàn quốc (nếu có);

- Báo cáo khen thưởng của cá nhân, tập thể đề nghị các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng (theo mẫu);

- Kèm theo các minh chứng (bản photo) theo quy định

2.5 Yêu cầu về thể thức Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân và thể thức sáng kiến.

Thể thức báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân thực hiện theo mẫu quy định tại Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/2017 của Chính phủ;

Đề nghị công nhận phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Hội đồng thi đua, khen thưởng

- Trưởng Ban: Hiệu trưởng nhà trường (Đ/c Nguyễn Thị Nhàn)
- Phó trưởng khối: 02 đ/c P Hiệu trưởng
- Thư kí: Đ/c: Nguyễn Thị Thu Hà – Thư ký hội đồng trường
- Ủy viên: Các đồng chí Tổ trưởng- Tổ phó- Trưởng các đoàn thể.

2. Nhiệm vụ Hội đồng thi đua, khen thưởng trường MN Nam Thanh

Xây dựng và ban hành Kế hoạch thi đua; nội dung giao ước thi đua nhà trường năm học 2022–2023;

Tổ chức, chỉ đạo phong trào thi đua, khen thưởng theo đúng kế hoạch đã được phê duyệt;

Phối hợp với các tổ chuyên môn, tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện các phong trào thi đua trong Khối; tổ chức sơ kết, tổng kết, bình xét và đề nghị khen thưởng; thực hiện các nội dung thi đua, khen thưởng, báo cáo cấp trên vào cuối năm học; Tổ trưởng chuyên môn có nhiệm vụ hướng dẫn, điều hành, tổng hợp các đăng ký thi đua và báo cáo thi đua, khen thưởng theo quy định.

3. Các nhiệm vụ cụ thể và thời gian hoàn thành

3.1. Ngày 20 tháng 5 năm 2023 tiến hành tổng kết thi đua, khen thưởng năm học 2022 – 2023. Gửi toàn bộ hồ sơ thi đua trước 12/5/2022 để tổng hợp.

3.2. Tháng 5 năm 2023:

- Họp Hội đồng thi đua khen thưởng
- + Địa điểm: Văn phòng trường; Thời gian (Dự kiến): ngày 20/5/2023
- Hoàn thiện, tổng hợp kết quả thực hiện công tác thi đua cá nhân, tập thể
- + Người thực hiện: Tổ trưởng chuyên môn- Trưởng ban thi đua
- + Thời gian: 20/5/2023 đến 25/5/2023
- Trình hội đồng Thi đua Khen thưởng phòng Giáo dục theo quy định.
- + Thời gian: 28/5/2023

3.3. Ban thi đua tổng kết công tác thi đua năm học 2022– 2023.

Kế hoạch được thông qua tại Hội nghị ký giao ước thi đua năm học 2022– 2023 của trường MN Nam Thanh trong tháng 9/2022 tại HNCNVCNLD.

Trên đây là kế hoạch công tác Thi đua khen thưởng năm học 2022 -2023 của trường Mầm non Nam Thanh. Nhận được Kế hoạch này, trưởng các đoàn thể triển khai tới toàn thể cán bộ công chức, viên chức trong đơn vị, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc đúng kế hoạch. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc thay đổi, các trường cùng nhau trao đổi, thống nhất biện pháp giải quyết và kịp thời báo cáo về thường trực thi đua./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để b/cáo);
- Các thành viên (để t/hiện);
- Lưu: VT

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Nhàn

